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Motverka psykisk ohälsa hos lundaeleverna 
Flera nationella och internationella rapporter visar att unga är den mest utsatta gruppen under 
pandemin när det gäller psykisk ohälsa. Folkhälsomyndigheten, som kontinuerligt följer den 
psykiska folkhälsan under pandemin, har i en rapport sammanställt flera internationella studier som 
visar att den psykiska ohälsan har ökat både i Sverige och utomlands. Unga i Lunds kommun är 
ingalunda immuna mot detta och för att stävja utvecklingen behöver åtgärder vidtas. 

Den fjärrundervisning som varit till följd av coronapandemin har varit en nödvändig åtgärd för att 
minska smittspridningen. Samtidigt har Lunds kommun, såväl på grundskolan som 
gymnasieskolan, gått en snäv balansgång för att det hantera utbildningsuppdraget samtidigt som 
rekommendationer från expertmyndigheter varit nödvändiga att följas.  

Att detta fått utbildningsmässiga effekter är tydligt. I utbildningsförvaltningens behovsinventering 
som redovisades för utbildningsnämnden den 24 mars konstateras att till följd av fjärrundervisning 
riskerar 370 elever i årskurs ett att i viss omfattning inte nå betygsmål, 350 i årskurs två och 380 i 
årskurs tre. Varav 220 elever i årskurs tre riskerar att inte ta examen. 

Vi menar att det dock är nödvändigt att se helheten av de möjliga konsekvenser fjärrundervisningen 
och pandemin har haft för elever, inte bara det rent utbildningsmässiga aspekterna men även de 
psykosociala effekterna av lång tids fjärrundervisning, stress och oro av att riskera att inte nå 
betygsmål eller att inte ta examen, samt den möjliga ensamheten som sannolikt upplevts av 
fjärrundervisningen och att inte på ett naturligt vis få det sociala utbytet av klasskamrater på plats i 
skolan.   

Därför vill vi se ett särskilt åtgärdspaket riktat mot barn och ungas psykiska hälsa. En naturlig 
utgångspunkt för detta arbete är att tillse att elevhälsan inom såväl gymnasiet som grundskolan har 
tillräckliga resurser för att agera. Det är viktigt både att de personalresurser som behövs för att 
möta barn och unga finns, men också att utrymme finns för att göra en skyndsam kartläggning om 
de faktiska behoven. En kartläggning är viktig så att rätt insatser kan göras. Det är också viktigt att 
det finns en fungerande samverkan med bland annat barn-och ungdomspsykiatrin och 
ungdomsmottagningar så att rätt instans kommer in så tidigt som möjligt. 

I kartläggningen finns det flera viktiga aspekter att utgå från. Till exempel: 

• Att undersöka behovet av fler kuratorer inom såväl gymnasieskolorna som grundskolorna. 
• Att undersöka om det finns behov av att inrätta en förvaltningsövergripande projektgrupp 

för att tillgodose de behov som finns hos eleverna.  
• Att undersöka hur tillgänglig elevhälsan är för eleverna idag och i vilken mån de känner till 

möjligheten att vända sig dit.  
• Att om behovet föreligger tillhandahålla elever med särskild information till hur de vänder 

sig till elevhälsan.  

Det är viktigt att barn- och skolnämnden och utbildningsnämnden känner sig fria att genomföra 
detta arbete utan att det påverkar deras ordinarie verksamhet på ett negativt sätt. Därför menar vi 
att kommunstyrelsen bör avsätta en mindre summa initialt för detta arbete samt att båda 
nämnderna ges tillstånd att vidta de åtgärder som krävs och att dessa kostnader särredovisas och 
hanteras inom ramen för den kommande bokslutsprocessen. 
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Vi föreslår att kommunstyrelsen beslutar: 

att utöka barn- och skolnämndens respektive utbildningsnämndens budget med 5 miljoner 
kronor vardera för att stärka sitt arbete med att motverka den ökade psykisk ohälsa bland 
barn och unga till följd av pandemin, 

att bemyndiga barn- och skolnämnden respektive utbildningsnämnden att, om så behövs, vidta 
ytterligare åtgärder, som inte ryms inom ramen för ovanstående medel, för att motverka 
den ökade psykisk ohälsa bland barn och unga till följd av pandemin och särredovisas dessa 
kostnader och att dessa kostnader hanteras inom ramen för den kommande 
bokslutsprocessen samt 

att de samlade kostnaderna för ovan beslut finansieras ur kommunstyrelsens coronabuffert. 
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